APPENDICE 2

La lettere di Gregorio Magno (settembre – ottobre 598)

Gregorius Gennadio Exarcho Africae. Droctulfus praesentium de hostibus ad rempubli-
cam veniens opinionis vestrae, quod longe lateque diffusum est, boni succensus est, ad
excellendae vestrae obsequia summo desiderio festinavit occurrere. Et quotiam nostra
se apud vos doposci epistola commendari, paterna dulcedine salutantes petimus, ut
eum, sicut Deus vobis incrodaverit ad utile vsum fuerit, excellentia vestra ordinare di-
gnetur, quatenus et ipse bona quas de vobis etiam positus adhuc inter hostes audivit
in se valeat experiri et excellentiae vestrae eius ante omnipotentis Dei oculos inter cete-
rasmerces ad crescat

[Gregorio a Gennadio esarca d'Africa. Droctulfo, latore della presente, passando dai ne-
mici allo Stato romano, si è entusiasmato del bene che si dice di voi — bene che è sparso
in lungo e in largo — e vuole senza indugi mettersi con tutta l'anima agli ordini dell'ecce-
llenza vostra. E poiché ha chiesto di essere raccomandato da una nostra lettera a voi indi-
rizzata, salutandovi con paterna dolcezza, chiediamo che l'eccellenza vostra, come Dio la
ispira e le sembrerà utile, lo sistemi in modo che egli sperimenti il bene che di voi ha sentito
dire anche quando era ancora tra le file dei nemici. Contemporaneamente preghiamo che
cresca per l'eccellenza vostra agli occhi di Dio onnipotente, tra le altre ricompense, quella
per lui]